[image: image1.jpg]

Администрация

муниципального образования Ромашкинское сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 03 декабря  2013 года                                                                                                      № 220

	«Об утверждении Порядка оценки эффективности реализации муниципальных
долгосрочных целевых программ муниципального образования
Ромашкинское сельское поселение и определения критериев такой оценки»

В соответствии с п. 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановляю, администрация муниципального образования Ромашкинское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования Ромашкинское сельское поселение и определение критериев такой оценки.

2. Начальникам секторов администрации при подведении итогов реализации муниципальных долгосрочных целевых программ руководствоваться методикой оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ.
3. Настоящее постановление подлежит обязательному опубликованию в газете «Красная звезда» и размещению на сайте поселения    www.ромашкинское.рф.
4. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

              Глава администрации                                              С.В.Танков

Исп: Руденко И.М.
(813) 79-99-515
Разослано: дело-2, прокуратура-1, СМИ-1, администратор сайта -1
Приложение
к постановлению администрации

МО Ромашкинское сельское поселение

от  03.12.2013 № 220
ПОРЯДОК

проведения оценки эффективности реализации муниципальных
долгосрочных целевых программ муниципального образования
Ромашкинское сельское поселение и определение критериев такой оценки
1. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ определяют правила проведения ежегодной оценки эффективности мероприятий муниципальных долгосрочных целевых программ (далее также – программа), осуществляемых в муниципальном образовании Ромашкинское сельское поселение
2. Оценка эффективности муниципальных долгосрочных целевых программ осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с их реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности (открытости); достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств.

3. После завершения очередного финансового года муниципальный заказчик Программы представляет в сектор экономики и финансов администрации годовой отчет о реализации Программы для осуществления оценки эффективности ее реализации, которая осуществляется муниципальным заказчиком  программы по годам в течение всего срока реализации программы в соответствии с методикой оценки эффективности программы, утвержденной в составе муниципальной долгосрочной целевой программы. Материалы по оценке эффективности должны включать алгоритм расчета целевых показателей реализации муниципальной долгосрочной целевой программы с приведением соответствующих формул расчета.
4. Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы должна содержать общую оценку вклада муниципальной долгосрочной целевой программы в социально-экономическое развитие Ромашкинского сельского поселения.

Информация об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы, подготовленная муниципальным заказчиком муниципальной долгосрочной целевой программы, рассматривается Главой муниципального образования Ромашкинское сельское поселение.
5. Критериями эффективности муниципальных долгосрочных целевых программ являются следующие:

5.1. Соответствие Программы системе приоритетов социально-экономического развития Коломенского муниципального района (К1).

5.2. Постановка в Программе задач, условием решения которых является применение программно-целевого метода (К2).

5.3. Уровень проработки целевых показателей и индикаторов эффективности реализации Программы (К3).

5.4. Уровень финансового обеспечения Программы и его структурные параметры (К4).

5.5. Организация управления и контроля за ходом исполнения Программы (К5).

Интегральный (итоговый) показатель оценки эффективности Программы (К) рассчитывается на основе полученных оценок по критериям по формуле:

К = К1 + К2 + К3 + К4 + К5

Для оценки итоговых интегральных оценок может использоваться следующая качественная шкала:

	Суммарное значение интегрального  показателя К
	Качественная характеристика Программы

	от 45 до 50 баллов
	Эффективная

	от 35 до 45 баллов
	Достаточно эффективная

	от 25 до 35 баллов
	Малоэффективная

	менее 25 баллов
	Неэффективная

Каждый критерий эффективности Программы рассчитывается в соответствии с балльной системой оценки:
	Критерий
	Формулировка критерия
	Содержание критерия
	Балльная система оценки

	К1
	Соответствие Программы  системе приоритетов     социально-экономического развития Ромашкинского сельского поселения
	Проблема отнесена нормативными правовыми актами муниципального уровня к  приоритетным задачам  социально-экономического  развития, решаемым, в том  числе программно-целевыми методами, и соответствует  проблемной отрасли одной или  нескольких действующих или разрабатываемых федеральных областных и муниципальных целевых программ или их   подпрограмм
	10

	Проблема не отнесена нормативными правовыми актами муниципального образования но характеризуется    показателями, значения которых значительно (более чем на 30%) отличаются от среднероссийских или среднеобластных в худшую  сторону и имеют неблагоприятную динамику)
	5

	Проблема не отнесена нормативными правовыми актами и материалы программного документа не позволяют сделать однозначных выводов об  имеющихся неблагоприятных     тенденциях
	0

	К2
	Постановка в Программе  задач, условием решения которых является        применение программно-целевого метода
	1. Наличие федеральной или областной целевой программы   аналогичной направленности,   которая содержит рекомендации о разработке исполнительными  органами местного             самоуправления соответствующих программ
	10

	Программный документ соответствует критерию, но в  перечне мероприятий   значительное количество представляет собой текущую    деятельность органов управления администрации и подведомственных им учреждений. Кроме того, часть мероприятий Программы дублирует мероприятия других  муниципальных целевых программ.
	5

	3. Программный документ не соответствует критерию
	0

	К3
	Уровень проработки      целевых показателей и   индикаторов  эффективности реализации Программы
	Наличие в Программе целевых показателей эффективности     Программы, динамики   показателей по годам   реализации Программы. В случае отсутствия статистических  сведений разработаны методы расчета текущих значений  показателей
	10

	В Программе рассчитаны  целевые показатели   эффективности реализации Программы. Методика расчета этих показателей в Программе  отсутствует
	5

	Целевые показатели   эффективности Программы отсутствуют
	0

	К4
	Уровень финансового     обеспечения Программы и его структурные         параметры
	1. Финансовое обеспечение Программы из всех источников финансирования составило свыше 80 процентов от  запланированного значения
	10

	Финансовое обеспечение Программы из всех источников финансирования составило от 50 до 80 процентов от запланированного значения
	5

	3. Финансовое обеспечение Программы из всех источников финансирования составило менее 50 процентов от запланированного значения
	0

	К5
	Организация управления контроля за ходом       и исполнения Программы
	Ежегодный отчет о ходе реализации Программы полностью соответствует установленным   требованиям и рекомендациям
	10

	Ежегодный отчет о ходе  реализации Программы не содержит полного объема       сведений, что затрудняет объективную оценку хода реализации Программы
	5

	Отчет о ходе реализации Программы не соответствует установленным требованиям и   рекомендациям и должен быть переработан
	0

5. Оценка вклада муниципальной долгосрочной целевой программы в социально-экономическое развитие сельского поселения производится по следующим направлениям:

- оценка достижения запланированных результатов;

- оценка бюджетной эффективности.

6. В ходе проведения оценки достижения запланированных результатов муниципальной долгосрочной целевой программы за год (за весь период реализации программы) фактически достигнутые значения показателей сопоставляются с их плановыми значениями.

В случае выявления отклонений фактических результатов в отчетном году от запланированных на этот год необходимо с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий представлять обоснование причин:

- отклонения достигнутых в отчетном периоде значений показателей от плановых, а также изменений в этой связи плановых значений показателей на предстоящий период;

- значительного недовыполнения одних показателей в сочетании с перевыполнением других или значительного перевыполнения по большинству плановых показателей в отчетном периоде.

7. При оценке бюджетной эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ следует исходить из следующего основного принципа: при реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципальные заказчики  муниципальных долгосрочных целевых программ в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного программой объема средств.

В ходе проведения оценки бюджетной эффективности муниципальных долгосрочных целевых программ учитывается следующее:

- соответствие произведенных расходов установленным расходным полномочиям муниципальных заказчиков муниципальных долгосрочных целевых программ;

- возникновение экономии бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных долгосрочных целевых программ, в том числе и в результате проведенных конкурсных процедур;

- результативность реализации мероприятий муниципальных  долгосрочных целевых программ, направленных на энергосбережение и энергоэффективность;

- несоответствие (превышение) объемов ассигнований муниципального бюджета объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным в муниципальных долгосрочных целевых программах (с указанием сумм и причин в разрезе мероприятий);

- перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями муниципальной долгосрочной целевой программы (с указанием количества и причин);

- соотношение степени достижения целей муниципальных долгосрочных целевых программ с периодом времени, затраченным на их достижение;

- результаты мониторинга исполнения муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям;

- предложения муниципальных заказчиков  муниципальных долгосрочных целевых программ о достижении наилучших результатов с использованием наименьших затрат;

- объем привлеченных средств федерального, областного бюджета и внебюджетных источников на реализацию мероприятий муниципальных долгосрочных целевых программ;

- результаты проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на реализацию муниципальных долгосрочных целевых программ, проведенных муниципальными органами, осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.